2

	UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /TTr-SNNMT
(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày … tháng … năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh bãi bỏ toàn bộ

Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh bãi bỏ toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

Căn cứ Thông báo số 371-TB/VPTW ngày 04/10/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng thông báo Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Bộ Nội vụ về hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; Công văn số 145-CV/BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp về việc kiện toàn hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương.

Thực hiện Công văn số 7818/BNNMT-TCCB ngày 13/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc kiện toàn hệ thống khuyến nông ở địa phương theo mô hình chính quyền 02 cấp; Công văn số 2688/UBND-NC ngày 03/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Công văn số 8561/BNNMT-TCCB của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Công văn số 2854/UBND-NC ngày 10/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn hệ thống đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương; Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng hồ sơ kiện toàn lại Trung tâm Khuyến nông theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, trong đó có xây dựng dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông để thay thế Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên.
Do đó, để bảo đảm tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật, đồng thời bảo đảm tuân thủ đúng quy định về hiệu lực của văn bản theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Công văn số 668/STP-VBQPPL ngày 03/10/2025 của Sở Tư pháp về việc triển khai hướng dẫn của Bộ Tư pháp về văn bản quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị; việc ban hành văn bản để bãi bỏ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên là cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành văn bản

Chấm dứt hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật không còn được áp dụng trên thực tế nhưng chưa có căn cứ xác định hết hiệu lực theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nhằm đảm bảo tính công khai, minh bạch của hệ thống pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định

- Rà soát, xác định chính xác, đầy đủ văn bản cần bãi bỏ.

- Tuân thủ các quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành trong quá trình xây dựng Quyết định.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Để bảo đảm việc bãi bỏ văn bản được chính xác, ngoài việc tuân thủ đầy đủ quy định tại Điều 51 của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã thực hiện thủ tục như đối với việc xây dựng, ban hành Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh trong trường hợp thông thường được quy định tại Điều 36 của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể như sau:
- Ngày 29/10/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã có Công văn số 2774/SNNMT-VP gửi lấy ý kiến các sở (Tư pháp, Nội vụ, Tài chính, Khoa học và Công nghệ), Uỷ ban nhân dân các xã, phường. Ngoài ra, dự thảo Quyết định đã được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự tác động.

Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổng hợp các ý kiến góp ý và hoàn thiện dự thảo Quyết định (xin gửi kèm Bảng tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý).
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Bố cục của dự thảo Quyết định

a) Về tên gọi văn bản
Nội dung dự thảo Quyết định quy định việc bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên để đảm bảo phù hợp với khoản 3 Điều 61 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy định: “Tên gọi của văn bản là một câu ngắn gọn hoặc cụm từ phản ánh khái quát nội dung chủ yếu của văn bản.”.
b) Bố cục
Dự thảo Quyết định được xây dựng trên cơ sở Mẫu số 37 Phụ lục III “Quyết định của Uỷ ban nhân dân bãi bỏ Quyết định/các quyết định của Uỷ ban nhân dân cùng cấp) ban hành kèm theo Nghị định số 78/2025/NĐ-CP. Dự thảo Quyết định gồm 02 điều, cụ thể:

- Điều 1: Quy định việc bãi bỏ toàn bộ văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Điều 2: Quy định về điều khoản thi hành (Hiệu lực thi hành và trách nhiệm thi hành Quyết định).

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định

Nội dung dự thảo Quyết định quy định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên do Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành không còn được áp dụng trên thực tế, không quy định chính sách mới hay sửa đổi, bổ sung chính sách hiện có trong các văn bản, do vậy, không làm phát sinh thêm nguồn nhân lực và tài chính trong triển khai, thi hành Quyết định sau khi được Uỷ ban nhân dân tỉnh.

Dự thảo Quyết định không có nội dung liên quan đến vấn đề bình đẳng giới và không quy định về thủ tục hành chính hoặc làm phát sinh thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP).

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của Uỷ ban nhân dân tỉnh bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Bản tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia, góp ý).
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Nội vụ;

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm Khuyến nông;
- Lưu: VT, VP.
	GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Kiền

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:  …/2025/QĐ-UBND

(Dự thảo)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày …  tháng … năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Bãi bỏ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên
của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 60/2025/TT-BNNMT ngày 14 tháng 10 năm 2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp tỉnh, cấp xã;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số  ........../TTr-SNNMT  ngày   .... tháng     năm 2025;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên..

Điều 1. Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.
Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 31/2025/QĐ-UBND ngày 14/8/2025 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Khuyến nông thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Hưng Yên của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hưng Yên.
Điều 2. Điều khoản thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ... tháng ... năm 2025.

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc sở, ngành: Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Kho bạc nhà nước khu vực IV; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có liên quan và Giám đốc Trung tâm Khuyến nông chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 7;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (Vụ Pháp chế);
- Bộ Nội vụ (Vụ Pháp chế);
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Sở Tư pháp (Cơ sở Dữ liệu Quốc gia về pháp luật);
- Lãnh đạo Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh;
-Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, CVNC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nghiêm